РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯОБЛАСТЬ
КАМЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОСТАНИЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 03 » ноября 2016 года
                     №  16/1

                 х. Старая Станица
	Об основных направлениях бюджетной

и налоговой политики Администрации

Старостаничного сельского поселения на 2017 – 2019 годы

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 26 решения Собрания депутатов Старостаничного сельского поселения от 11.06.2015 № 96 "О бюджетном процессе в Старостаничном сельском поселении" постановляет:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики Администрации Старостаничного сельского поселения  на 2017-2019 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

  2. Заведующему сектором экономики и финансов Администрации Старостаничного сельского поселения Сударкиной А.А. обеспечить составление проекта бюджета Старостаничного сельского поселения Каменского района на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики  Администрации Старостаничного сельского поселения  на 2017-2019 годы.

       3.  Контроль за выполнением постановления  оставляю за собой.

глава Администрации Старостаничного

сельского поселения

  Н.П.Куртенок
Приложение

                                         к постановлению
                                                                                    Администрации Старостаничного
                                                                                                          сельского поселения

                                                                                          от 03 ноября 2016г. № 16/1
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ СТАРОСТАНИЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
  на 2017-2019 годы

Настоящие основные направления сформированы в соответствии с основными направлениями бюджетной политики на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Ростовской области на 2017-2019 годы, одобренных на заседании Правительства Ростовской области 26.10.2016 года.
1. Основные итоги реализации бюджетной политики в 2015 году
      Бюджетная политика, проводимая Администрацией Старостаничного сельского поселения, ориентирована на эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальными финансами, развитие налогового потенциала и концентрацию ресурсов на решение приоритетных задач социально-экономического развития Старостаничного сельского поселения.

По итогам 2015 года обеспечена положительная динамика основных показателей бюджета Старостаничного сельского поселения Каменского района.
Бюджетные доходы поступили в объеме 17710,2 тыс.рублей. Расходы исполнены в объеме 19350,0 тыс.рублей. Дефицит бюджета Старостаничного сельского поселения Каменского района по итогам 2015 года составил 1639,8 тыс.рублей.
Основными доходными источниками бюджета Старостаничного сельского поселения Каменского района являлись собственные доходы. Их объем составил 15488,6 тыс. рублей, или 87,5 процента всех поступлений в бюджет Старостаничного сельского поселения Каменского района.
В целях повышения эффективности мобилизации собственных доходов бюджета Старостаничного сельского поселения Каменского района реализованы мероприятия плана по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также по сокращению недоимки в бюджет Старостаничного сельского поселения Каменского района.

Проведена оценка эффективности предоставленных налоговых льгот. Все налоговые льготы признаны эффективными, поскольку имеют социальную направленность.

Просроченная задолженность по обязательствам бюджета Старостаничного сельского поселения Каменского района по итогам прошлого года отсутствует.

2. Основные цели и задачи бюджетной
 и налоговой политики на 2017 – 2019 годы
Стратегические цели бюджетной политики обозначены в основных направлениях бюджетной политики на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, одобренных на заседании Правительства Российской Федерации 25 июня 2015г., сформулированы с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Ростовской области на 2017-2019 годы, одобренных на заседании Правительства Ростовской области 26.10.2016 года.

Формирование бюджета Старостаничного сельского поселения Каменского района будет осуществляться по предусмотренным Бюджетным кодексом Российской Федерации единым правилам организации бюджетного процесса с соблюдением установленных им процедур и ограничений по объему долга и дефицита бюджета.

В соответствии с Посланием Президента Федеральному Собранию Российской Федерации основными направлениями бюджетной политики Российской Федерации на последующую трехлетку определены задачи по наращиванию темпов роста собственных (налоговых и неналоговых) доходов, сокращению неэффективных расходов, снижению уровня дефицита бюджета.

Достижению данных целей будет способствовать укрепление налогового потенциала бюджета Старостаничного сельского поселения Каменского района, оптимизация бюджетных расходов, совершенствование контроля за эффективным использованием бюджетных средств.

В следующем финансовом году необходимо провести полную адаптацию бюджета к новым экономическим условиям. Будущий бюджет должен стать одновременно и "бюджетом роста" и "бюджетом ответственности".

Бюджетная стратегия, как и прежде, будет ориентирована на содействие социально-экономическому развитию Старостаничного сельского поселения при безусловном наращивании налогового потенциала. Работа по формированию устойчивой собственной доходной базы и создание стимулов по ее наращиванию являются приоритетами налоговой политики Старостаничного сельского поселения на ближайшую перспективу.
Основной целью бюджетной политики на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов является обеспечение устойчивости бюджета Старостаничного сельского поселения Каменского района и безусловное исполнение принятых обязательств.
Одной из важнейших задач в современных условиях является соблюдение взвешенной долговой политики, направленной на ограничение размера муниципального долга и дефицита бюджета Старостаничного сельского поселения Каменского района с учетом требований бюджетного законодательства.
Важнейшим направлением остается разработка, и реализация механизмов контроля за исполнением доходной части бюджета Старостаничного сельского поселения Каменского района и снижением недоимки.
3. Основные приоритеты бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе - с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

Приоритизация расходов в обязательном порядке предполагает выбор приоритетных расходных обязательств, позволяющих достичь наилучшего результата, в том числе в долгосрочном периоде. Этому будет способствовать повышение ответственности и заинтересованности ответственных исполнителей муниципальных программ Старостаничного сельского поселения.
В целях создания условий для эффективного использования средств бюджета Старостаничного сельского поселения Каменского района и мобилизации ресурсов продолжится применение основных подходов, направленных на повышение эффективности бюджетных расходов в условиях финансовых ограничений:
оптимизация бюджетных расходов с учетом необходимости исполнения приоритетных направлений;
применение мер по повышению энергоэффективности и энергосбережению;

недопущение увеличения действующих и принятия новых расходных обязательств, необеспеченных финансовыми источниками.
4. Развитие межбюджетных отношений
Очередной бюджетный период станет важным этапом развития межбюджетных отношений. В этих условиях потребуется проведение крайне взвешенной бюджетной политики, в том числе в части реалистичности принятия плановых заданий по доходам, первоочередного финансового обеспечения социально значимых расходов, реализации программных указов Президента Российской Федерации, приоритизации расходов бюджетов.

Политика в сфере межбюджетных отношений будет направлена на обеспечение стабильности финансовой системы, снижение дефицита бюджета, создание стимулов для расширения собственной доходной базы местных бюджетов, мобилизацию доходов, оптимизацию расходных обязательств, обеспечение сбалансированности бюджета Старостаничного сельского поселения Каменского района.

В новых экономических условиях задача повышения эффективности бюджетных расходов выходит на первый план. Ограниченные финансовые возможности должны компенсироваться усилением исполнительской дисциплины.

Существенный резерв повышения эффективности бюджетных расходов лежит в области подготовки бюджетных решений. В работе по эффективному использованию бюджетных средств требуется смещение акцента на оценку обоснованности решений. Необходимо активно использовать оценку эффективности бюджетных расходов уже на этапе планирования расходов.

Основными задачами ближайших лет по повышению эффективности бюджетных расходов на муниципальном уровне являются:

повышение эффективности и результативности имеющихся инструментов программно-целевого управления и бюджетирования;

создание условий для повышения качества предоставления муниципальных услуг;

повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок;

совершенствование процедур предварительного и последующего финансового контроля;

обеспечение широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и результативности.

Определяющим направлением бюджетной политики на современном этапе является повышение открытости и прозрачности общественных финансов.

Одним из ключевых преимуществ "Электронного бюджета" является формирование единого открытого информационного пространства в сфере управления общественными финансами и экономикой субъекта Российской Федерации, обеспечение достоверности и доступности для граждан информации о деятельности органов государственной власти.

В информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" будет регулярно размещаться, и обновляться брошюра "Бюджет для граждан". Это позволит гражданам составить представление и обладать актуальной и достоверной информацией о направлениях расходования бюджетных средств, целевом их использовании.
PAGE
2